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Vývoj funkce kardiovaskulárního systému u pacientů s funkčně jedinou komorou

Abstrakt

U pacientů s vrozenými srdečními vadami s funkčně jedinou komorou je chirurgická paliace

možná pouze napojením dutých žil přímo na plicnici pomocí operace nazvané totální

kavopulmonální spojení (total cavopulmonary connection, TCPC). Vzniká tak unikátní typ

tzv. Fontanovské cirkulace, při níž je cenou za oddělení plicního a systémového oběhu

chronicky zvýšený žilní tlak a nižší nárůst srdečního výdeje při fyzické zátěži. Cílem práce

je zhodnocení dlouhodobých výsledků a vývoje zátěžové kapacity u populace pacientů

s TCPC v České republice a možných prediktorů jejich přežití a funkčního výsledku, jakož

i zhodnocení trvalé resynchronizace funkčně jediné komory jako jedné z nových metod

k ovlivnění její funkce. Jedná se o retrospektivní observační studii provedenou v jediném

národním centru poskytujícím tuto léčbu v dětském věku všem pacientům v ČR za použití

dat z klinického informačního systému Dětského kardiocentra, matriky zemřelých a

národních kardiovaskulárních registrů. Prokázali jsme, že celková průměrná

pravděpodobnost přežití bez dosažení kompozitního end-pointu definovaného jako úmrtí,

indikace k transplantaci nebo zrušení TCPC je 92.9 % po 20 letech od operace. Pacienti

s TCPC mají významně sníženou zátěžovou kapacitu s lineárním charakterem poklesu, který

je stejný, jako u zdravé populace. Rychlost poklesu je vyšší u žen a pacientů s rychlejším

vzestupem trendu BMI z-skóre, není významně ovlivněna anatomickou morfologií funkčně

společné komory ani předoperačními rozměry plicních tepen. Schopnost navyšovat tepový

kyslík je zachována až do maximální zátěže. Trvalá resynchronizace pravé komory se jeví

jako dlouhodobě efektivní metoda použitelná i u pacientů s funkčně jedinou komorou.

Klíčová slova

atrioventrikulární blok, dlouhodobé přežití, fenestrace, Fontanovská cirkulace, funkčně

jediná komora, kardiostimulace, resynchronizace, totální kavopulmonální spojení, vrozená

srdeční vada, zátěžová kapacita

Development of cardiovascular system function in patients with a functionally single

ventricle.

Abstract

Total cavopulmonary connection (TCPC) is the only possible surgical palliative procedure

in patients with a functionally single ventricle. It consists of the stepwise anastomosis of

both caval veins with pulmonary arteries, creating a unique situation of so-called Fontan

circulation, where the separation of the pulmonary and systemic circuit is traded for

chronically elevated systemic venous pressure and impaired cardiac output increase during

exercise. We aimed to evaluate long-term results and development of exercise capacity in

the population of patients with TCPC in the Czech Republic, possible predictors of their

survival and functional outcome, as well as analysis of permanent cardiac resynchronization

as one of the new treatment options for dysfunction of the single ventricle. We present a

retrospective study of all consecutive patients in the Czech Republic identified in the

nationwide single-centre institutional database and matched with the National Death

Registry and Cardiovascular Intervention Registries. We proved that overall mean survival

probability until composite end-point of death, TCPC take-down or indication for a heart

transplant was 92.9 % at 20 years after the operation. TCPC patients have significantly

reduced exercise capacity with a linear decline, which is not different from the healthy

population. The rate of decline is faster in females and is negatively affected by an increase

in BMI, but not by ventricular morphology or pre-TCPC pulmonary artery size. Despite

lower absolute values, the ability to augment oxygen pulse is maintained until maximal

exertion. Permanent resynchronization appears to be an effective method of long-term

improvement in single ventricle function in patients with electromechanical dyssynchrony.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

AV atrio-ventrikulární

BMI body mass index

CI confidence interval, interval spolehlivosti

CPET cardio-pulmonary exercise test, zátěžové vyšetření

CRT srdeční resynchronizační léčba

EF ejekční frakce

HLHS syndrom hypoplastického levého srdce

HR hazard ratio, poměr rizik

IQR inter-quartil range

MPI myocardial performance index

PLE protein-losing enteropatie

PVR plicní cévní rezistence

SD standardní odchylka

TCPC totální kavopulmonální spojení

VO2 spotřeba kyslíku
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1. Vady s funkčně jedinou komorou, jejich výskyt a rozdělení

Vrozené srdeční vady se vyskytují u 6,16 z 1000 živě narozených dětí. (Šamánek and

Voříšková 1999) Menší část je tvořena skupinou několika různých vad, které souborně

označujeme jako vady s funkčně jedinou komorou. Jsou to takové vady, u kterých žádným

chirurgickým zákrokem nejsme schopni vytvořit dva oddělené krevní oběhy podporované

dvěma komorami. Morfologicky sem patří dvojvtoková levá nebo pravá komora,

trikuspidální nebo mitrální atrézie, hypoplazie pravé nebo levé komory a další komplexní

srdeční vady. Tyto srdeční vady se po narození projevují různým způsobem. Obecně je lze

dle principu jejich hemodynamiky rozdělit na vady s nízkým, přiměřeným nebo zvýšeným

plicním průtokem, a na vady s obstrukcí nebo bez obstrukce systémového srdečního

výdeje.(Chaloupecký 2006) Jediným řešením pro tyto pacienty je série paliativních

kardiochirurgických zákroků, jejichž cílem je vytvoření tzv. Fontanovské cirkulace. První

operaci je třeba ve většině případů provádět již u novorozence a jejím smyslem je zabezpečit

dostatečný systémový výdej, přiměřený plicní průtok s dostatečnou systémovou arteriální

saturací a zamezit přetrvávání plicní hypertenze nebo obstrukce plicního žilního návratu.

2. Princip Fontanovské cirkulace

Fontanova operace byla poprvé provedena v roce 1968 a publikována kardiochirurgem

Francisem Fontanem v roce 1971.(Fontan and Baudet 1971) Princip Fontanovské cirkulace

se významně odlišuje od normální hemodynamiky člověka i jiných živočichů. Zatímco

normální kardiovaskulární systém sestává z dvou oběhů, plicního a systémového, které jsou

propojeny v sérii za sebou a jsou poháněny dvěma synchronně pracujícími pumpami, u

Fontanovské cirkulace zcela chybí subpulmonální pumpa a systémové žíly jsou napojeny

přímo na plicní tepny. Krev je tak do plic poháněna zbývající postkapilární energií a

svalovou a dechovou pumpou. Plicní řečiště klade venózní krvi odpor, což způsobuje

systémovou venózní kongesci. Zároveň je limitováno plnění systémové komory, které

probíhá především pasivně přítokem plicní žilní krve. Systémová komora není schopna krev

z plic nasávat. Fontanovská cirkulace je tak obdobou portálního řečiště, ve kterém jedno

kapilární řečiště zásobuje následně krví druhé kapilární řečiště, aniž by mezi oběma řečišti

byla včleněna pumpa.(Gewillig and Brown 2016)
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Obrázek 1: Schéma normálního krevního oběhu (A) a Fontanovské cirkulace (B). P – plicní

oběh, S – systémový oběh, Ao – aorta, CV – duté žíly, LA – levá síň, LV – levá komora, PA

– plicnice, RV – pravá komora, V – společná komora. Převzato z Gewillig M, The Fontan

circulation after 45 years: update in physiology. Heart. 2016.

Dobře fungující Fontanovská cirkulace je charakterizována jen mírně sníženým srdečním

výdejem a jen mírně zvýšeným centrálním žilním tlakem. Naproti tomu selhávající

Fontanovská cirkulace se projevuje významně sníženým srdečním výdeje a centrálním

žilním tlakem zvýšeným k dlouhodobě netolerovatelným hodnotám.
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Obrázek 2: Schéma totálního kavopulmolnálního spojení (TCPC). Centrální žilní tlak je

zvýšen na hodnoty okolo 10 mmHg, normální střední tlak v síni plicních žil je okolo 4

mmHg, transpulmonální gradient 6 mmHg. Saturace krve v aortě je téměř normální.

Převzato z Chaloupecký V, Dětská kardiologie. Galén. 2006.(Chaloupecký 2006)

Hlavní charakteristikou Fontanovské cirkulace je tedy existence „úzkého hrdla“, které

limituje průtok systémem. Ten je tak určován tlakem těsně nad a pod úzkým hrdlem a jeho

rezistencí. V případě Fontanovské cirkulace se jedná o tlak v systémových a plicních žilách

a rezistenci plicního řečiště. Lidské tělo toleruje pouze malé zvýšení tlaku v systémových

žilách (maximálně do 20 mmHg) a rovněž relativně úzký rozsah v plnícím tlaku systémové


[…]


použití moderních steroidy-uvolňujících epikardiálních bipolárních elektrod spolu s aktivací

příslušných automatických algoritmů umožňujících přepnutí do unipolárního režimu

v případě detekce skokové změny impedance elektrody. Na základě současných

znalostí(Vanagt et al. 2004; Gebauer et al. 2009a) by komorové elektrody měly být

umísťovány na hrot systémové komory tak, aby byla zachována synchronie komory a její

dobrá funkce. Pacienti s funkčně jedinou komorou však mohou mít zvýšené riziko vývoje

dysfunkce komory i při tomto způsobu stimulace, a to na podkladě netolerované apiko-

bazální dyssynchronie.
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Souhrn

Cíle:

• Zhodnocení dlouhodobých výsledků u populace pacientů s TCPC v České republice

a možných prediktorů jejich přežití a funkčního výsledku.

• Zhodnocení vývoje zátěžové kapacity u populace pacientů s TCPC v České

republice a faktorů, které ji ovlivňují.

• Zhodnocení možnosti trvalé resynchronizace funkčně jediné komory jako jedné

z metod k ovlivnění její funkce a dlouhodobých výsledků trvalé epikardiální

kardiostimulace v dětském věku.

Metody:

• Retrospektivní observační studie hodnotící možné prediktory přežití a funkčního

výsledku populace pacientů s TCPC v České republice.

• Retrospektivní observační studie hodnotící zátěžovou kapacitu populace pacientů

s TCPC v České republice.

• Popis případu dlouhodobě příznivého efektu trvalé srdeční resynchronizační léčby u

dítěte s funkčně jedinou komorou jakožto zcela inovativní terapeutické možnosti.

• Retrospektivní observační studie hodnotící dlouhodobé výsledky trvalé epikardiální

kardiostimulace u dětí včetně skupiny pacientů s funkčně jedinou komorou v České

republice s ohledem na výskyt dlouhodobých komplikací.

Výsledky:

• Celková průměrná pravděpodobnost přežití bez dosažení kompozitního end-pointu

definovaného jako úmrtí, indikace k transplantaci nebo TCPC take-down je u našeho

souboru pacientů s TCPC 92.9 % po 20 letech od operace.

• Pacienti s TCPC mají významně sníženou zátěžovou kapacitu s lineárním

charakterem poklesu od dospívání do třetí dekády života.

• Srdeční resynchronizační léčba se jeví jako dlouhodobě efektivní metoda

použitelná i u pacientů s funkčně jedinou komorou.

• Celková pravděpodobnost setrvalé epikardiální stimulace byla 92.8 a 76.1 % po 5 a

10 letech od implantace, při srovnání první a druhé chirurgické éry došlo ke

zlepšení ze 71.5 na 86.8 % po 9 letech od implantace (p = 0.040).
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Závěry:

• Celkové dlouhodobé přežití je v populaci pacientů s TCPC v České republice velmi

dobré. Přežití je horší u podskupiny pacientů s přetrvávajícími rizikovými faktory

zabraňujícími uzavření fenestrace v systému TCPC.

• Zátěžová kapacita pacientů s TCPC je významně snížená ve srovnání se zdravou

populací, rychlost poklesu je však se zdravou populací srovnatelná. K posuzování

funkčního statutu těchto pacientů je vhodné využívat vypracované percentilové

grafy.

• Dlouhodobá resynchronizace je inovativní koncept v léčbě pacientů

s dyssynchronní funkčně jedinou komorou. Epikardiální elektrody jsou jedinou

možností u pacientů s TCPC a potřebou kardiostimulace, moderní bipolární

steroidy-uvolňující epikardiální elektrody poskytují vynikající dlouhodobé

výsledky.

72

Summary

Aims:

• Analysis of long-term results after surgical palliation for functionally single ventricle

using total cavopulmonary connection (TCPC) in a national patient cohort and

detection of possible predictors of survival and functional outcome.

• Analysis of longitudinal trend in exercise capacity in TCPC patients and its

influencing factors.

• Evaluation of permanent cardiac resynchronization in functionally single ventricle

using epicardial pacing as a novel treatment option for long-term management of

ventricular dysfunction.

Methods:

• Retrospective observational study of the predictors of survival and functional

outcome in the population of TCPC patients in the Czech Republic.

• Retrospective observational longitudinal study on exercise capacity in the population

of TCPC patients in the Czech Republic.

• Description of initial experience with permanent cardiac resynchronization therapy

in a child with functionally single ventricle.

• Retrospective observational study on long-term results of permanent epicardial

pacing in children, including a subgroup of patients with functionally single

ventricle.

Results:

• Overall mean survival probability until composite end-point of death, TCPC take-

down or indication for a heart transplant was 92.9 % at 20 years after the operation.

• TCPC patients have significantly reduced exercise capacity with a linear decline

from adolescence to the third decade of life.

• Permanent cardiac resynchronization appears to be an effective method of long-

term management of single ventricular dysfunction in patients with

electromechanical dyssynchrony.
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• Overall probability of continued epicardial pacing was 92.8 and 76.1% at 5 and 10

years after the implantation and increased in the recent implantation era from 71.5

to 86.8% at nine years after implantation (p = 0.040).

Conclusions:

• Overall long-term survival in the population of TCPC patients in the Czech

Republic is favorable. However, survival is worse in the subgroup of the patients

with persisting risk factors preventing TCPC fenestration closure.

• The exercise capacity in TCPC patients is significantly lower compared to the

healthy population; the steepness of the decline is however comparable. Therefore,

we advise using the presented disease-specific reference datasets for oxygen

consumption in TCPC patients as their lifetime VO2peak trends differ from healthy

peers.

• Permanent cardiac resynchronization is an innovative concept in the therapy of

patients with dyssynchronous functionally single ventricle. Epicardial pacing leads

are the only possible option in the TCPC patients, who are indicated for pacemaker

implantation. Modern bipolar steroid-eluting epicardial electrodes have excellent

long-term results.
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