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ÚVOD:

Disertační práce je věnována dlouhodobým výsledkům a vývoji zátěžové kapacity u pacientů

s vrozenými srdečními vadami s funkčně jedinou komorou v České republice po provedení

totálního kavopulmonálního spojení (TCPC) a možným prediktorům funkčního výsledku a přežití

těchto nemocných. Dále je v práci věnována pozornost vlivu trvalé resynchronizace funkčně jediné

komory na její funkci.

Disertační práce vychází z 5 prací, které byly vypracovány v rozmezí let 2012-2021. Čtyři

publikované práce byly uveřejněny v periodicích s Journal Impact Factor (IF) v rozmezí 1,093 –

5,287 (dva časopisy v prvním, jeden ve druhém a jeden ve třetím kvartilu dle metriky Web of

Science), u jedné práce probíhá recenzní řízení v českém recenzovaném časopise. Autor disertační

práce je prvním autorem 3 prací, dvě práce byly zveřejněny v zahraničních časopisech s IF (jeden

časopis v prvním kvartilu, jeden ve třetím kvartilu dle metriky Web of Science), jedna práce je v

recenzním řízení.

ROZBOR DISERTAČNÍ PRÁCE:

Jazyk a formální úprava disertační práce:

Práce je napsána srozumitelně, v českém jazyce a minimem překlepů nebo gramatických

nepřesností. Její struktura je logicky uspořádána. Členění kapitol koresponduje s obsahem a cíly

uvedenými v úvodu práce. Disertační práce má celkem 100 stran, text práce bez příloh má 80

stran. Teoretickou část tvoří 8 kapitol, všechny údaje jsou citovány v souladu se zásadami autorské

etiky. Výzkumná část disertační práce má 43 stran, její struktura odpovídá vědecké práci (Návrh

hypotéz a cíle řešení, Metodika, Výsledky, Diskuse a Závěr). Na konci práce je seznam publikací

autora včetně kopií tří stěžejných prací publikovaných v časopisech s IF.
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Téma a obsah disertační práce:

První kapitola pojednává o výskytu a rozdělení vad s funkčně jedinou komorou. Autor se věnuje

morfologii těchto vad, jejich klinické manifestaci a rozdělení podle principu jejich hemodynamiky.

Druhá kapitola se zabývá principem Fontanovské cirkulace a jejím srovnáním s normální

dvoukomorovou cirkulací. Dále je analyzován význam plicní cévní rezistence pro správné fungování

Fontanovské cirkulace a vztah mezi klidovým srdečním výdejem, kontraktilitou komory a odporem

plicního řečiště.

Ve třetí kapitole je věnována pozornost typům operací používaných historicky i v současnosti, od

původní Fontanovy operace, přes Kreutzerovo atriopulmonální spojení až po koncept totálního

kavopulmonálního spojení a jeho modifikace. Jsou popsány výhody rozdělení kompletace

Fontanovské cirkulace následující po iniciální novorozenecké paliaci do dvou kroků s využitím

přechodné bidirekční kavopulmonální anastomózy.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na rizikové faktory Fontanovské cirkulace a podmínky jejího

správného fungování. Jsou definováni pacienti s nízkým rizikem, se středním rizikem, u nichž je

zvažováno TCPC s fenestrací, a vysokým rizikem, které provedení TCPC již kontraindikuje. Je

zdůrazněn význam podrobného vyšetření pacienta připravovaného k TCPC, včetně detailního

echokardiografického zobrazení, diagnostické katetrizace, případně vyšetření magnetickou

rezonancí.

Pátá kapitola popisuje princip fenestrace, její přínosy a rizika.

V šesté kapitole autor komentuje dlouhodobé výsledky u pacientů s TCPC z pohledu přežití,

potřeby reoperace a závažných komplikací.

Sedmá kapitola je zaměřena na problematiku selhávající Fontanovské cirkulace. Jsou diskutovány

otázky dysfunkce společné komory, dysfunkce komory na podkladě dyssynchronie, poruch

srdečního rytmu, hypoplázie plicního cévního řečiště, zvýšené plicní cévní rezistence, veno-
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venózních a aortopulmonálních kolaterál, exudativní enteropatie, plastické bronchitidy a funkce

parenchymatózních orgánů.

Poslední osmá kapitola teoretické části je věnována fyzické zátěži u Fontanovské cirkulace.

Popisuje faktory ovlivňující zvýšení srdečního výdeje při zátěži u zdravých osob, vysvětluje

mechanismy snížené zátěžové kapacity a příčin arteriální desaturace u Fontanovské cirkulace.

Poukazuje na význam svalové a dechové pumpy, na vliv tréninku na Fontanovskou cirkulaci a

zmiňuje možnosti predikce vývoje pacienta s TCPC na základě zátěžového vyšetření.

V kapitole 9 autor prezentuje výsledky vlastního klinického výzkumu, který byl založen na

retrospektivní analýze dat z databáze Dětského kardiocentra 2. LF UK a FN v Motole a Národního

registru zemřelých u pacientů s TCPC operovaných v letech 1992 – 2016.

1. Ve studii zaměřené na vliv fenestrace na dlouhodobé přežití 345 pacientů s TCPC autor

prokázal, že pacienti s fenestrací měli 5,72x vyšší pravděpodobnost dosažení kompozitního

end-pointu studie, který byl stanoven jako úmrtí, take-down TCPC nebo indikace k

transplantaci srdce, ve srovnání se skupinami bez fenestrace nebo s následně uzavřenou

fenestrací. U těchto pacientů byla rovněž signifikantně nižší klidová arteriální saturace

hemoglobinu a nižší maximální spotřeba kyslíku (VO2) při zátěžovém vyšetření. Skupiny

pacientů bez fenestrace a s následně uzavřenou fenestrací se mezi sebou nelišily

v dlouhodobém přežití, ale byl nalezen rozdíl v zátěžové kapacitě (maximální VO2) s nižšími

hodnotami ve skupině s následně uzavřenou fenestrací. U pacientů, kteří dosáhli

kompozitního endpointu, bylo zjištěno, že měli signifikantně nižší maximální VO2.

2. Dále bylo prokázáno, že zátěžová kapacita pacientů s TCPC se ve stáří 15 – 30 let pohybuje

mezi 60 – 70 % hodnot zdravé populace, lineárně klesá s věkem a chlapci s TCPC nedosahují

svého maxima mezi 14. a 16. rokem, které je typické pro zdravou chlapeckou populaci.
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Nezávislými prediktory zhoršení maximální VO2 byly ženské pohlaví a nárůst body mass

indexu (BMI).

3. Disertační práce obsahuje i návrh na používání vypracovaných nomogramů specifických pro

populaci pacientů s TCPC k lepšímu posouzení jejich funkčního stavu.

4. Součástí disertační práce je téma elektromechanické dyssynchronie jako příčiny dysfunkce

funkčně jediné komory, které je prezentováno na kazuistice první úspěšné dlouhodobé

resynchronizace pravé komory u dítěte se syndromem hypoplastického levého srdce a na

souboru dětí s trvalou epikardiální stimulací, jehož součástí byli i pacienti s funkčně jedinou

komorou.

AKTUÁLNOST TÉMATU DISERTAČNÍ PRÁCE

Téma disertační práce je vysoce aktuální. Zátěžová kapacita dětí s funkčně jedinou komorou má

zásadní vliv na dlouhodobou prognózu a na kvalitu života těchto pacientů. Kvalita práce reflektuje i

vysokou úroveň pracoviště, na kterém vznikala a odpovídá komplexnosti péče o děti s vrozenou

srdeční vadou, která je zde poskytována. Další předností práce je to, že poskytuje data z celé

populace v České republice a výsledky byly konfirmovány daty z Národního registru zemřelých.

Z pohledu využití výsledků v klinické praxi považuji za důležité vypracování percentilových

nomogramů maximálního VO2 specifických pro populaci pacientů s TCPC, které doposud nebyly k

dispozici.

Limitací práce je její retrospektivní charakter a nízký počet pacientů s funkčně jedinou komorou

v části práce, která je věnována elektromechanické dyssynchronii jako příčině dysfunkce funkčně

jediné komory, což je však vzhledem k nízké incidenci tohoto typu vrozených srdečních vad

pochopitelné a bude jistě předmětem dalšího klinického výzkumu.
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ORIGINALITA A VĚDECKÝ PŘÍNOS PRÁCE

Disertační práce je podložena výsledky prací publikovaných v zahraničních impaktovaných

časopisech. Per review proces, kterým práce v časopisech prošly, je zárukou jejich originality a

kvality, ale i správného metodického přístupu a zpracování. Publikace, z nichž disertační práce

vychází, přímo souvisejí se zvoleným tématem a rozšiřují vědomosti a poznatky v této oblasti

klinického výzkumu, dvě ze tří provoautorských prací byly publikovány v prestižních zahraničních

periodicích.

OTÁZKY PRO AUTORA

1. Jaký typ pohybových aktivit je pro skupinu pacientů po TCPC vhodný a jaký typ naopak

nedoporučujete?

2. Je možné na základě výsledku zátěžového vyšetření doporučit konkrétnímu pacientovi

s TCPC vhodný pohybový režim, který by případně vedl ke zlepšení jeho zátěžové kapacity?

3. Jaký je Váš názor na využití tzv. nositelné elektroniky („wearables“), jako jsou např. fitness

náramky nebo chytré hodinky k monitorování každodenní pohybové aktivity a ke sledování

pohybových cílů u dětí s TCPC?

ZÁVĚR

Mohu konstatovat, že autor předložil práci, ve které obsáhle představil problematiku funkce

kardiovaskulárního systému u pacientů s funkčně jedinou komorou. Prokázal hluboké znalosti ve

zvolené problematice a jeho publikace přinesly nové hodnotné poznatky s praktickými dopady do

klinické praxe.
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Posuzovaná práce odpovídá svým rozsahem a obsahem obecně nárokům na disertační

práci a prokazuje předpoklady autora k samostatné vědecké práci. Doporučuji tedy, aby byl po

úspěšném obhájení disertační práce udělen MUDr. Ondřeji Maternovi akademický titul Ph.D.

V Olomouci 31. 12. 2021 doc. MUDr. Eva Klásková, Ph.D., MHA